
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 165 
DEL  10/05/2017  

OGGETTO: LAVORI  DI BITUMAZIONE STRADE INTERNE. 
CUP:J47H16000710004 – APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI 
ASSESTAMENTO. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. IMPEGNO DI S PESA. 
CIG: Z541E3187F. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO  che con delibera di G.C. n. 158 del 16/11/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

“LAVORI DI BITUMAZIONE STRADE INTERNE”, nonché il relativo quadro economico generale, per 
una spesa complessiva di €. 80.000,00; 
 

VISTO  il quadro economico dell’opera assestato a seguito di aggiudicazione della gara, che si allega alla 
presente; 

 
RILEVATO  che prima dell’inizio dei lavori occorre procedere ad affidare l’incarico per coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione (CSE); 
 

CONSIDERATO  che: 
- si rende necessario provvedere ad affidare l’incarico per coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) 

per i lavori di cui trattasi; 
- che tra le voci delle somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro economico assestato 
risultano previste le prestazioni per l’espletamento dell’incarico in parola; 
 

ACCERTATA  l’impossibilità oggettiva di poter espletare l’incarico predetto utilizzando le risorse 
umane disponibili all’interno del settore per carenza di personale con adeguata e specifica  professionalità in 
materia e con idoneo titolo abilitativo necessario; 

 
RITENUTO   pertanto, di dover procedere ad affidare all'esterno, l'incarico in argomento; 

 

DATO ATTO  che con determinazione n° 178 del 13.05.2016 è stato approvato l’Albo Professionale 
2016 aggiornato da cui attingere per l’affidamento degli incarichi di progettazione, direzione lavori ed 
attività accessorie di importo stimato inferiore a € 100.000,00  composto da professionisti singoli, studi 
associati, società di ingegneria e r.t.p.; 

 
VISTI  i curricula professionali, allegati alle domande di iscrizione all'Albo professionisti di fiducia 

dell'Amministrazione; 

 



DATO ATTO  che è stata inviata richiesta di preventivo per l’incarico di coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione (CSE) di cui trattasi al geom. Meloni Salvatore, con studio in Ittiri (SS), via IV 
Novembre, n° 31/A,– CF MLNSVT78P30A192M – P. IVA 02019300900 iscritto al collegio provinciale dei 
Geometri della provincia di Sassari, al n° 2843 ; 

 
VISTO il preventivo di spesa in data 11.04.2017, assunto in prot. in pari data, al n. 4404, emesso dal 

libero professionista interpellato, il quale richiede un corrispettivo pari a € 1.350,00, oltre a € 67,5 per  
C.N.G, per complessivi € 1.417,50 (I.V.A. non dovuta, in quanto il libero professionista incaricato dichiara 
che la propria attività  opera in franchigia da I.V.A., ai sensi dell’art. 1, cc. 54-89, della Legge n. 190/2014, 
non soggetta a ritenuta d’acconto, ai sensi del comma 67, della legge n. 190/2014); 

CONSIDERATO  che il tecnico sopra identificati non ha mai assunto incarichi direttamente assegnati da 
questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 

ACQUISITA  la certificazione di regolarità contributiva, con esito positivo, allegata alla presente, 
trasmessa dalla Cassa Italiana Previdenza e assistenza Geometri; 

 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge n° 136/2010, è stato assegnato dall’AVCP, tramite procedura 

informatica, il codice CIG. Z541E3187F; 
VERIFICATO  che il crono-programma della spesa relativa all’investimento oggetto della presente 

determinazione prevede che la prestazione venga realizzata nel 2017; 
 
RITENUTO  congruo il compenso professionale in relazione alla prestazione richiesta; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

VISTO  il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 
163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 

 

RITENUTO  di procedere in merito; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO il Bilancio di previsione Finanziario 2017-2019 approvato con Delibera di C.C. n. 20 del 

30/03/2017; 
 
VISTO   lo Statuto del Comune di Ittiri; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 

l’art.12, con cui sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 



 

DETERMINA  
 
LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE  il quadro economico dell’opera assestato a seguito di aggiudicazione della gara, che 

si allega alla presente; 
 

                  

  LAVORI DI BITUMAZIONE STRADE INTERNE - QUADRO ECONOMICO     

   A1)   IMPORTO LAVORI A BASE D' ASTA   PROGETTO AGGIUDICAZIONE   

     TOTALE    €           63.480,77   €           63.480,77   

    RIBASSO D'ASTA -23,278   -€           14.777,05   

   A2)   Oneri sicurezza    (non soggetti a ribasso d'asta)   €             1.035,36   €             1.035,36   

       TOTALE A1+A2     €           64.516,13   €           49.739,08   

   B)   Somme a disposizione dell'Amm.ne:        

  1  IVA su (A1+A2)   22%   €           14.193,55   €           10.942,60   

  2 
 Fondo di progettazione c.7 bis art.93 D.lgs 163/06 
(2%A)   €             1.290,31   €             1.290,32   

  3 Contributo avcpass      €                        -    €                  30,00   

  4 Incarico Coordinatore della sicurezza SE    €             1.417,50   

  5 Somme residue da impegnare    €           16.580,50   

       TOTALE "B"     €           15.483,87   €           30.260,92   

          TOTALE  €           80.000,00   €           80.000,00   
                  

 
 DI AFFIDARE  per i motivi di cui in narrativa, al geom. Meloni Salvatore, Via IV Novembre n° 31/A, - 

ITTIRI – C.F. MLNSVT78P30A192M – P. IVA 02019300900, iscritto al collegio dei Geometri della 
provincia di Sassari, al n° 2843, l'incarico per la prestazione di coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione (C.S.E.) dei "Lavori di bitumazione strade interne", per l'importo di € 1.350,00, oltre a € 67,5 per 
Cassa Nazionale Geometri (C.N.G), per complessivi € 1.417,50, (IVA non dovuta, poiché il libero 
professionista incaricato dichiara che la propria attività  opera in franchigia da IVA, ai sensi dell’art. 1 CC 
54-89 Legge 190/2014, non soggetta a ritenuta d’acconto, ai sensi del comma 67, della legge n. 190/2014); 

DI DICHIARARE  l’ammissibilità e regolarità della spesa in oggetto ex articolo 163, comma 2 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e ss.mmi.; 

 DI ASSUMERE formale impegno di spesa a favore del predetto tecnico per la somma complessiva di € 
1.417,50 come sopra specificata, sul codice di bilancio PEG n. 10052.02.2507- (LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE ALL’ABITATO), dell’esercizio finanziario 
2017; 

DI STABILIRE  che il professionista si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 13/08/2010, n° 136, relativi alla prestazione in oggetto e che il contratto sarà risolto 
automaticamente nei casi previsti dall’art.3, comma 9 bis, della Legge n. 136/2010 e s.mm.ii.; 

 
DI DARE ATTO  che si provvederà a richiedere al citato professionista gli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, 
così previsto dall’art.3, della citata Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 
 



DARE ATTO  inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 
contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 
intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il ResponsabilF.to Geom. Lorenzo Massimiliano Puggioni, dipendente comunale presso il 
Settore intestato. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Ufficio Edilizia Privata ed Urbanistica 2 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Ufficio Lavori Pubblici 1 

 
Ittiri,  10/05/2017  

  
 Il Responsabile del Settore 

 F.to Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC 
S.p.A. 

(Documento Informatico Firmato 
Digitalmente) 

 
  

  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ittiri,   12/05/2017 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI  
 Geom. Giovanni Giacomo Pisanu  
 
 



 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 165 
DEL  10/05/2017  

OGGETTO: LAVORI  DI BITUMAZIONE STRADE INTERNE. 
CUP:J47H16000710004 – APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI 
ASSESTAMENTO. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. IMPEGNO DI S PESA. 
CIG: Z541E3187F. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO  che con delibera di G.C. n. 158 del 16/11/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

“LAVORI DI BITUMAZIONE STRADE INTERNE”, nonché il relativo quadro economico generale, per 
una spesa complessiva di €. 80.000,00; 
 

VISTO  il quadro economico dell’opera assestato a seguito di aggiudicazione della gara, che si allega alla 
presente; 

 
RILEVATO  che prima dell’inizio dei lavori occorre procedere ad affidare l’incarico per coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione (CSE); 
 

CONSIDERATO  che: 
- si rende necessario provvedere ad affidare l’incarico per coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) 

per i lavori di cui trattasi; 
- che tra le voci delle somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro economico assestato 
risultano previste le prestazioni per l’espletamento dell’incarico in parola; 
 

ACCERTATA  l’impossibilità oggettiva di poter espletare l’incarico predetto utilizzando le risorse 
umane disponibili all’interno del settore per carenza di personale con adeguata e specifica  professionalità in 
materia e con idoneo titolo abilitativo necessario; 

 
RITENUTO   pertanto, di dover procedere ad affidare all'esterno, l'incarico in argomento; 

 

DATO ATTO  che con determinazione n° 178 del 13.05.2016 è stato approvato l’Albo Professionale 
2016 aggiornato da cui attingere per l’affidamento degli incarichi di progettazione, direzione lavori ed 
attività accessorie di importo stimato inferiore a € 100.000,00  composto da professionisti singoli, studi 
associati, società di ingegneria e r.t.p.; 

 
VISTI  i curricula professionali, allegati alle domande di iscrizione all'Albo professionisti di fiducia 

dell'Amministrazione; 

 



DATO ATTO  che è stata inviata richiesta di preventivo per l’incarico di coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione (CSE) di cui trattasi al geom. Meloni Salvatore, con studio in Ittiri (SS), via IV 
Novembre, n° 31/A,– CF MLNSVT78P30A192M – P. IVA 02019300900 iscritto al collegio provinciale dei 
Geometri della provincia di Sassari, al n° 2843 ; 

 
VISTO il preventivo di spesa in data 11.04.2017, assunto in prot. in pari data, al n. 4404, emesso dal 

libero professionista interpellato, il quale richiede un corrispettivo pari a € 1.350,00, oltre a € 67,5 per  
C.N.G, per complessivi € 1.417,50 (I.V.A. non dovuta, in quanto il libero professionista incaricato dichiara 
che la propria attività  opera in franchigia da I.V.A., ai sensi dell’art. 1, cc. 54-89, della Legge n. 190/2014, 
non soggetta a ritenuta d’acconto, ai sensi del comma 67, della legge n. 190/2014); 

CONSIDERATO  che il tecnico sopra identificati non ha mai assunto incarichi direttamente assegnati da 
questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 

ACQUISITA  la certificazione di regolarità contributiva, con esito positivo, allegata alla presente, 
trasmessa dalla Cassa Italiana Previdenza e assistenza Geometri; 

 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge n° 136/2010, è stato assegnato dall’AVCP, tramite procedura 

informatica, il codice CIG. Z541E3187F; 
VERIFICATO  che il crono-programma della spesa relativa all’investimento oggetto della presente 

determinazione prevede che la prestazione venga realizzata nel 2017; 
 
RITENUTO  congruo il compenso professionale in relazione alla prestazione richiesta; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

VISTO  il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 
163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 

 

RITENUTO  di procedere in merito; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO il Bilancio di previsione Finanziario 2017-2019 approvato con Delibera di C.C. n. 20 del 

30/03/2017; 
 
VISTO   lo Statuto del Comune di Ittiri; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 

l’art.12, con cui sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 



 

DETERMINA  
 
LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE  il quadro economico dell’opera assestato a seguito di aggiudicazione della gara, che 

si allega alla presente; 
 

                  

  LAVORI DI BITUMAZIONE STRADE INTERNE - QUADRO ECONOMICO     

   A1)   IMPORTO LAVORI A BASE D' ASTA   PROGETTO AGGIUDICAZIONE   

     TOTALE    €           63.480,77   €           63.480,77   

    RIBASSO D'ASTA -23,278   -€           14.777,05   

   A2)   Oneri sicurezza    (non soggetti a ribasso d'asta)   €             1.035,36   €             1.035,36   

       TOTALE A1+A2     €           64.516,13   €           49.739,08   

   B)   Somme a disposizione dell'Amm.ne:        

  1  IVA su (A1+A2)   22%   €           14.193,55   €           10.942,60   

  2 
 Fondo di progettazione c.7 bis art.93 D.lgs 163/06 
(2%A)   €             1.290,31   €             1.290,32   

  3 Contributo avcpass      €                        -    €                  30,00   

  4 Incarico Coordinatore della sicurezza SE    €             1.417,50   

  5 Somme residue da impegnare    €           16.580,50   

       TOTALE "B"     €           15.483,87   €           30.260,92   

          TOTALE  €           80.000,00   €           80.000,00   
                  

 
 DI AFFIDARE  per i motivi di cui in narrativa, al geom. Meloni Salvatore, Via IV Novembre n° 31/A, - 

ITTIRI – C.F. MLNSVT78P30A192M – P. IVA 02019300900, iscritto al collegio dei Geometri della 
provincia di Sassari, al n° 2843, l'incarico per la prestazione di coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione (C.S.E.) dei "Lavori di bitumazione strade interne", per l'importo di € 1.350,00, oltre a € 67,5 per 
Cassa Nazionale Geometri (C.N.G), per complessivi € 1.417,50, (IVA non dovuta, poiché il libero 
professionista incaricato dichiara che la propria attività  opera in franchigia da IVA, ai sensi dell’art. 1 CC 
54-89 Legge 190/2014, non soggetta a ritenuta d’acconto, ai sensi del comma 67, della legge n. 190/2014); 

DI DICHIARARE  l’ammissibilità e regolarità della spesa in oggetto ex articolo 163, comma 2 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e ss.mmi.; 

 DI ASSUMERE formale impegno di spesa a favore del predetto tecnico per la somma complessiva di € 
1.417,50 come sopra specificata, sul codice di bilancio PEG n. 10052.02.2507- (LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE ALL’ABITATO), dell’esercizio finanziario 
2017; 

DI STABILIRE  che il professionista si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 13/08/2010, n° 136, relativi alla prestazione in oggetto e che il contratto sarà risolto 
automaticamente nei casi previsti dall’art.3, comma 9 bis, della Legge n. 136/2010 e s.mm.ii.; 

 
DI DARE ATTO  che si provvederà a richiedere al citato professionista gli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, 
così previsto dall’art.3, della citata Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 
 



DARE ATTO  inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 
contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 
intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il ResponsabilF.to Geom. Lorenzo Massimiliano Puggioni, dipendente comunale presso il 
Settore intestato. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Ufficio Edilizia Privata ed Urbanistica 2 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Ufficio Lavori Pubblici 1 

 
Ittiri,  10/05/2017  

  
 Il Responsabile del Settore 

 F.to Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC 
S.p.A. 

(Documento Informatico Firmato 
Digitalmente) 

 
  

  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ittiri,   12/05/2017 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI  
 Geom. Giovanni Giacomo Pisanu  
 
 



 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 165 
DEL  10/05/2017  

OGGETTO: LAVORI  DI BITUMAZIONE STRADE INTERNE. 
CUP:J47H16000710004 – APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI 
ASSESTAMENTO. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. IMPEGNO DI S PESA. 
CIG: Z541E3187F. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO  che con delibera di G.C. n. 158 del 16/11/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

“LAVORI DI BITUMAZIONE STRADE INTERNE”, nonché il relativo quadro economico generale, per 
una spesa complessiva di €. 80.000,00; 
 

VISTO  il quadro economico dell’opera assestato a seguito di aggiudicazione della gara, che si allega alla 
presente; 

 
RILEVATO  che prima dell’inizio dei lavori occorre procedere ad affidare l’incarico per coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione (CSE); 
 

CONSIDERATO  che: 
- si rende necessario provvedere ad affidare l’incarico per coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) 

per i lavori di cui trattasi; 
- che tra le voci delle somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro economico assestato 
risultano previste le prestazioni per l’espletamento dell’incarico in parola; 
 

ACCERTATA  l’impossibilità oggettiva di poter espletare l’incarico predetto utilizzando le risorse 
umane disponibili all’interno del settore per carenza di personale con adeguata e specifica  professionalità in 
materia e con idoneo titolo abilitativo necessario; 

 
RITENUTO   pertanto, di dover procedere ad affidare all'esterno, l'incarico in argomento; 

 

DATO ATTO  che con determinazione n° 178 del 13.05.2016 è stato approvato l’Albo Professionale 
2016 aggiornato da cui attingere per l’affidamento degli incarichi di progettazione, direzione lavori ed 
attività accessorie di importo stimato inferiore a € 100.000,00  composto da professionisti singoli, studi 
associati, società di ingegneria e r.t.p.; 

 
VISTI  i curricula professionali, allegati alle domande di iscrizione all'Albo professionisti di fiducia 

dell'Amministrazione; 

 



DATO ATTO  che è stata inviata richiesta di preventivo per l’incarico di coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione (CSE) di cui trattasi al geom. Meloni Salvatore, con studio in Ittiri (SS), via IV 
Novembre, n° 31/A,– CF MLNSVT78P30A192M – P. IVA 02019300900 iscritto al collegio provinciale dei 
Geometri della provincia di Sassari, al n° 2843 ; 

 
VISTO il preventivo di spesa in data 11.04.2017, assunto in prot. in pari data, al n. 4404, emesso dal 

libero professionista interpellato, il quale richiede un corrispettivo pari a € 1.350,00, oltre a € 67,5 per  
C.N.G, per complessivi € 1.417,50 (I.V.A. non dovuta, in quanto il libero professionista incaricato dichiara 
che la propria attività  opera in franchigia da I.V.A., ai sensi dell’art. 1, cc. 54-89, della Legge n. 190/2014, 
non soggetta a ritenuta d’acconto, ai sensi del comma 67, della legge n. 190/2014); 

CONSIDERATO  che il tecnico sopra identificati non ha mai assunto incarichi direttamente assegnati da 
questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 

ACQUISITA  la certificazione di regolarità contributiva, con esito positivo, allegata alla presente, 
trasmessa dalla Cassa Italiana Previdenza e assistenza Geometri; 

 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge n° 136/2010, è stato assegnato dall’AVCP, tramite procedura 

informatica, il codice CIG. Z541E3187F; 
VERIFICATO  che il crono-programma della spesa relativa all’investimento oggetto della presente 

determinazione prevede che la prestazione venga realizzata nel 2017; 
 
RITENUTO  congruo il compenso professionale in relazione alla prestazione richiesta; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

VISTO  il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 
163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 

 

RITENUTO  di procedere in merito; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO il Bilancio di previsione Finanziario 2017-2019 approvato con Delibera di C.C. n. 20 del 

30/03/2017; 
 
VISTO   lo Statuto del Comune di Ittiri; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 

l’art.12, con cui sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 



 

DETERMINA  
 
LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE  il quadro economico dell’opera assestato a seguito di aggiudicazione della gara, che 

si allega alla presente; 
 

                  

  LAVORI DI BITUMAZIONE STRADE INTERNE - QUADRO ECONOMICO     

   A1)   IMPORTO LAVORI A BASE D' ASTA   PROGETTO AGGIUDICAZIONE   

     TOTALE    €           63.480,77   €           63.480,77   

    RIBASSO D'ASTA -23,278   -€           14.777,05   

   A2)   Oneri sicurezza    (non soggetti a ribasso d'asta)   €             1.035,36   €             1.035,36   

       TOTALE A1+A2     €           64.516,13   €           49.739,08   

   B)   Somme a disposizione dell'Amm.ne:        

  1  IVA su (A1+A2)   22%   €           14.193,55   €           10.942,60   

  2 
 Fondo di progettazione c.7 bis art.93 D.lgs 163/06 
(2%A)   €             1.290,31   €             1.290,32   

  3 Contributo avcpass      €                        -    €                  30,00   

  4 Incarico Coordinatore della sicurezza SE    €             1.417,50   

  5 Somme residue da impegnare    €           16.580,50   

       TOTALE "B"     €           15.483,87   €           30.260,92   

          TOTALE  €           80.000,00   €           80.000,00   
                  

 
 DI AFFIDARE  per i motivi di cui in narrativa, al geom. Meloni Salvatore, Via IV Novembre n° 31/A, - 

ITTIRI – C.F. MLNSVT78P30A192M – P. IVA 02019300900, iscritto al collegio dei Geometri della 
provincia di Sassari, al n° 2843, l'incarico per la prestazione di coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione (C.S.E.) dei "Lavori di bitumazione strade interne", per l'importo di € 1.350,00, oltre a € 67,5 per 
Cassa Nazionale Geometri (C.N.G), per complessivi € 1.417,50, (IVA non dovuta, poiché il libero 
professionista incaricato dichiara che la propria attività  opera in franchigia da IVA, ai sensi dell’art. 1 CC 
54-89 Legge 190/2014, non soggetta a ritenuta d’acconto, ai sensi del comma 67, della legge n. 190/2014); 

DI DICHIARARE  l’ammissibilità e regolarità della spesa in oggetto ex articolo 163, comma 2 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e ss.mmi.; 

 DI ASSUMERE formale impegno di spesa a favore del predetto tecnico per la somma complessiva di € 
1.417,50 come sopra specificata, sul codice di bilancio PEG n. 10052.02.2507- (LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE ALL’ABITATO), dell’esercizio finanziario 
2017; 

DI STABILIRE  che il professionista si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 13/08/2010, n° 136, relativi alla prestazione in oggetto e che il contratto sarà risolto 
automaticamente nei casi previsti dall’art.3, comma 9 bis, della Legge n. 136/2010 e s.mm.ii.; 

 
DI DARE ATTO  che si provvederà a richiedere al citato professionista gli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, 
così previsto dall’art.3, della citata Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 
 



DARE ATTO  inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 
contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 
intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il ResponsabilF.to Geom. Lorenzo Massimiliano Puggioni, dipendente comunale presso il 
Settore intestato. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Ufficio Edilizia Privata ed Urbanistica 2 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Ufficio Lavori Pubblici 1 

 
Ittiri,  10/05/2017  

  
 Il Responsabile del Settore 

 F.to Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC 
S.p.A. 

(Documento Informatico Firmato 
Digitalmente) 

 
  

  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ittiri,   12/05/2017 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI  
 Geom. Giovanni Giacomo Pisanu  
 
 


